
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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Deltagerfortegnelse  

Deltagere 

Ole Vive, Faxe Kommune 

Christina Krzyrosiak Mark Hansen, Holbæk Kommune 

Tina Mandrup, Lejre Kommune 

Holger Schou Rasmussen, Lolland Kommune 

Carsten Rasmussen, Næstved Kommune 

Karina Vincentz Andersen, Odsherred Kommune 

Tomas Breddam, Roskilde Kommune 

Knud Vincents, Slagelse Kommune 

Emil Blücher, Solrød Kommune 

Gert Jørgensen, Sorø Kommune 

Mikael Smed, Vordingborg Kommune 

Pernille Beckmann, Greve Kommune 

Martin Damm, Kalundborg Kommune 

Lars Christiansen, Lolland Kommune 

Mette Scharbau Feenstra, Odsherred Kommune 

Lars Lindskov, Roskilde Kommune 

Nickolai Hamann, Næstved Kommune 

Niels Rolskov, Køge Kommune 

Klaus Hansen, Ringsted Kommune 

Claus Bedemann, Ringsted Kommune 

Merete Dea Larsen, Roskilde Kommune 

 

Afbud 

Simon Hansen, Guldborgsund Kommune 

Tina Beck-Nilsson, Kalundborg Kommune 

Mette Jorsø, Køge Kommune 

Andreas Karlsen, Ringsted Kommune 

Thomas Clausen, Slagelse Kommune 

Lars Hoppe Søe, Næstved Kommune 

John Brædder, Guldborgsund Kommune 

Marie Stærke, Køge Kommune 

Henning Urban Dam, Stevns Kommune 

Susanne Borggaard, Sorø Kommune 

Mads Andersen, Køge Kommune 

Camilla Meyer, Faxe Kommune, KL’s udvalg 

 

Gæster 

Regionsrådsformand Trine Birk Andersen under punkt 2.1. 

Regionsrådsdirektør Mette Touborg under punkt 2.1. 
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Sekretariatet 

Kommunaldirektør Kristina Koch Sloth, Vordingborg Kommune, K17  

Kommunaldirektør Anne-Sofie Degn, Greve Kommune, K17  

Kontorchef Henrik Fabiansson Haue, KL  

Chefkonsulent Jesper Bøjer Jensen  

Specialkonsulent Anne Andersen   
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1. Godkendelse af dagsorden og referat  

 

 

1.1. Godkendelse af dagsordenen 

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

Godkendelse af dagsorden.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland godkender dagsorden.  

 

Sagsfremstilling 

Dagsordenen er opdelt i: 

– Temadrøftelser 

– Beslutningssager 

– Orienteringssager 

– Meddelelser. 

 

1. Temadrøftelser 

Centrale emner dagsordensættes som temadrøftelser af lidt længere varig-

hed. Det er typisk sager, der skal til beslutning i KKR på et senere tidspunkt. 

Ved nye sager er der under temadrøftelserne derfor som hovedregel lagt op 

til behandling to gange. Første gang til drøftelse og anden gang til beslut-

ning. Der har været tradition for, at temadrøftelserne oftest bliver indledt af 

en ekstern oplægsholder. 

 

2. Beslutningssager 

Beslutningssager er de sager, hvor KKR konkret skal tage stilling til en sag. 

Beslutningssager kan både være sager, hvor KKR formelt har beslutnings-

kompetencen og sager, hvor KKR anbefaler kommunerne at fremme en sag. 

Det forventes, at sagerne har en sådan form, at der umiddelbart kan tages 

stilling til indholdet, og at de derfor som udgangspunkt ikke kræver en grun-

dig drøftelse på møderne. 

 

3. Orienteringssager 

Orienteringssager er sager, der har til formål at bidrage til fælles viden. Det 

er sager, hvor det er vurderet, at de umiddelbart kan tages til efterretning 

uden yderligere dialog. 

 

4. Meddelelser 

Under disse punkter er oftest korte beskeder fra formandskabet og informa-

tion fra diverse møder. 
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Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen, idet man besluttede, at punkt 2.9 ”Rege-

ringens sundhedsudspil” udgik, eftersom der den 15. november 2024 er ind-

gået aftale om en sundhedsreform. Sundhedsreformen dagsordenssættes 

på det kommende møde i KKR Sjælland den 5. februar 2025. 

 

  

1.2. Godkendelse af referat  

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

Referat af møde den 3. september 2024 blev udsendt den 10. september 

2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland godkender referat fra møde den 3. septem-

ber 2024.  

 

Sagsfremstilling 

Der henvises til referat, der desuden er tilgængeligt på KKR Sjællands 

hjemmeside Microsoft Word - Referat af møde i KKR Sjælland 3. september 

2024 

 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.  

 

  

https://www.kl.dk/media/zpqhovmd/referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-3-september-2024.pdf?format=noformat
https://www.kl.dk/media/zpqhovmd/referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-3-september-2024.pdf?format=noformat
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2. Regionalpolitiske sager  

 

 

2.1. Temadrøftelse: Deltagelse af regionsrådsformand Trine 
Birk Andersen og regionsdirektør Mette Touborg, Region 
Sjælland 

SAG-2024-00128 jebj 

 

Baggrund 

Den nye regionsrådsformand for Region Sjælland, Trine Birk Andersen (A) 

er tiltrådt i efteråret 2024 og vil gerne hilse på KKR Sjællands medlemmer.  

 

Ny regionsdirektør Mette Touborg deltager også under punktet. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland har en drøftelse med regionsrådsformanden.  

 

Sagsfremstilling 

Trine Birk Andersen (A) er siden den 24. september 2024 regionsrådsfor-

mand for Region Sjælland. 

 

Efter aftale deltager hun på mødet for at hilse på KKR Sjællands medlem-

mer og drøfte aktuelle emner i samarbejdet. 

 

Nytiltrådt (pr. 1. oktober 2024) regionsdirektør, Mette Touborg deltager også 

under punktet. 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. Der var fokus på det kommende samar-

bejde om udmøntning af sundhedsreformen, herunder at skabe tryghed for 

personalet.  

 

  

2.2. Temadrøftelse: Formål og kriterier for analyse af mulige 
stop på Femern fjerntogsbetjening i Region Sjælland 

SAG-2024-00128 jebj 

 

Baggrund 

KKR skal i forlængelse af beslutning på møde den 23. august 2024 drøfte 

forslag til, hvad analysen skal afdække samt hvilke kriterier, der skal ligge til 

grund for analysen. Endelig skal procesplan for det videre arbejde med ana-
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lyse af mulige stop på Femern fjerntogsbetjening i Region Sjælland behand-

les. 

 

”Sjælland baner vejen frem” har en ambition om minimum to stop i Region 

Sjælland på Femernforbindelsen til Hamborg. Sekretariatet foreslår, at der 

igangsættes en analyse, der undersøger potentialet ved forskellige placerin-

ger af stop. Analysen udarbejdes i tæt samarbejde mellem Region Sjælland 

og KKR Sjælland. K17/KKR Sjælland forelægges forslag til kriterier og pro-

ces for analysen. 

 

Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt 

samarbejde i Region Sjælland forelægges tilsvarende oplæg på sit møde 

den 10. december 2024. 

 

Indstilling 

– Det indstilles, at KKR Sjælland godkender overordnet formål for analyse 

af mulige stop på Femern fjerntogsbetjening i Region Sjælland. 

– Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter forslag til kriterier for analysen 

– Det indstilles, at KKR Sjælland godkender forslag til proces. 

 

 

Sagsfremstilling 

Med åbning af Femernforbindelsen i 2029 forventes det, at virksomheder i 

Region Sjælland og Region Hovedstaden vil kunne rekruttere arbejdstagere 

fra et større opland i det nordtyske område til og med Hamborg. Tilsvarende 

vil tyske virksomheder orientere sig yderligere mod Sjælland og øerne. Der-

udover forventes et øget antal turister og andre rejsende. KKR Sjælland og 

Region Sjælland har i ”Sjælland baner vejen frem” under det prioriterede 

projekt Klar til åbning af Femernforbindelsen i 2029 en ambition om mini-

mum to stop i Region Sjælland på fjerntogsbetjeningen over Femernforbin-

delsen til Hamborg.  

 

Den grundlæggende fjerntogsforbindelse forventes at være en hurtig forbin-

delse til/fra Hamborg med relativt få stop. Der arbejdes samtidig på at skabe 

en lokaltogsforbindelse over Femern Belt. Region Sjælland er i dialog med 

delstaten og relevante aktører for at finde en farbar model, der kan sikre lo-

kalbetjening.  

 

Overordnet formål 

Region Sjælland ønsker i samarbejde med KKR Sjælland at igangsætte en 

analyse, der kan undersøge potentialet ved forskellige placeringsscenarier 

af to stop. Analysen har til formål at danne grundlag for, at Region Sjælland 

og KKR Sjælland i fællesskab kan pege på, hvor der bør etableres stop i 

Region Sjællandgeografien. Analysen skal således kunne danne grundlag 
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for at synliggøre merværdi af minimum to stop i Sjælland. En enighed om 

placering af stop vil styrke den fælles interessevaretagelse over for staten, 

og være med til at muliggøre, at Region Sjælland får hurtige togforbindelser 

til Hamborg og til København. Regionen vil dermed få del i det udviklingspo-

tentiale som fjernforbindelsen fører med sig. Udviklingen vil understøtte KKR 

Sjælland og Region Sjællands strategiske styrkepositioner for bosætning, 

vækst og uddannelse, samt de ambitioner for turismen KKR Sjælland har 

fastlagt.”. Analysen vil tage udgangspunkt i at analysere de mulige stop, der 

allerede fremgår af ”Sjælland baner vejen frem”; Nykøbing Falster, Vording-

borg, Næstved og Ringsted. 

 

Formålet med analysen er overordnet at analysere potentialer og barrierer 

ved mulige stop for fjerntogsforbindelse over Femern mellem Hamborg og 

København. Både for at skabe bedst mulig adgang for arbejdstagere, ar-

bejdsgivere, uddannelsessøgende, pendlere, turister og andre rejsende. Alle 

med afsæt i potentielle pendlingsoplande til og fra rejsemål i Sjælland og 

øerne samt Schleswig-Holstein. 

 

Forslag til kriterier til vurdering af potentialet ved forskellige scenarier for 

stop på linjen 

Analysen skal munde ud i 3-4 alternative scenarier for, hvordan fjerntog over 

Femern mest hensigtsmæssigt kan stoppe i Region Sjællands geografi. I 

vægtningen af hvert af de enkelte scenarier anbefales det, at der tages ud-

gangspunkt i de selvsamme kriterier, som blev anvendt i udarbejdelsen af 

”Sjælland baner vejen frem”. Det gælder følgende kriterier:  

 

Fælles regional betydning 

Vurderingen af de forskellige scenarier skal forholde sig til den bedst mulige 

løsning for regionen som en samlet geografi. Det betyder eksempelvis, at 

der ved hvert scenarie både skal kigges på betydningen for de konkrete sta-

tioner, der får stop på fjernbetjeningen, men også på hvilke rejsemuligheder, 

det giver for de øvrige byer og opland samt Schleswig-Holstein.  

 

Vækst og udvikling  

Scenarierne skal vurderes i forhold til arbejdskraftpotentialet. Desuden 

skal potentialerne for bosætning, turisme, uddannelsesinstitutioner og 

erhvervsliv undersøges.  

 

Pendling og tilgængelighed  

Scenarierne skal vægtes i forhold til det forventede passagertal og tra-

fikalefterspørgsel for de mulige stop. Herunder skal de forventede æn-

dringer i rejse- og pendlingsmønstre til og fra hovedstaden også indgå 

samt oplandets pendlingspotentiale med estimerede rejsetid. Endelig 

skal samspillet med den øvrige regionale trafik også kortlægges. 
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Scenarier skal suppleres af konkrete cases for pendlingseffekter og rej-

setid.  

 

Samfundsøkonomi 

Den samfundsøkonomiske effekt skal vurderes for hvert scenarie, her-

under bl.a. af rejsetidsbesparelser og forbedrede pendlingsmuligheder.  

 

Miljø og grøn omstilling. 

Der skal for hvert scenarie vurderes overflytningspotentiale fra bil til 

tog, herunder de mulige emissionsreduktioner som følge af overflyt-

ningspotentialet.  

 

Modenhed af projektet 

Hvert scenarie vil blive vægtet efter kapaciteten på station og spor, og 

evt. behov for anlægsinvesteringer - herunder adgang og parkerings-

muligheder. Fremtidige planer og projekter, der kan have betydning for 

rejsemønstre og opland vil indgå i vægtningen, men vil ligeledes blive 

vurderet i forhold til modenhed - både graden af konkretisering og reali-

sering.  

 

Processen for arbejdet 

Sagen behandles både i Region Sjællands udvalg og i KKR Sjælland i no-

vember og december måned. Med afsæt i de politiske drøftelser og input 

udarbejder administrationen i samarbejde med en ekstern konsulent endeligt 

forslag til, hvilke kriterier analysen skal bygge på, samt hvilke delelementer 

der skal indgå i den endelige analyse. Sagen forventes fremlagt til politisk 

behandling primo 2025.  

 

Selve analysen forventes at blive forelagt til politisk behandling i juni 2025.  

 

Region Sjællands administration varetager opgaven i samarbejde med KKR 

Sjællands sekretariat. Analysen vil blive udført af eksterne konsulenter.   

 

Beslutning 

– KKR Sjælland godkendte overordnet formål for analyse af mulige stop på 

Femern fjerntogsbetjening i Region Sjælland 

– KKR Sjælland drøftede forslag til kriterier og ønskede tilføjet, at analysen 

skal tage afsæt i, at stop på fjerntogsbetjeningen skal ses i sammenhæng 

med målet om Den Sjællandske Timemodel, uafhængigt af de stop/byer 

der er nævnt i ”Sjælland baner vejen frem”. 

– KKR Sjælland godkendte forslag til den videre proces. 
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2.3. Beslutningssag: Status på 17 kommuners beslutning om tre 
fælleskommunale principper på det specialiserede social-
område og implementeringsstrategi 

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

I de seneste år har der været store udgiftsstigninger på det specialiserede 

socialområde, som har udfordret kommunerne i forhold til at sikre den rette 

hjælp og støtte til alle, ligesom det har vanskeliggjort kommunernes udgifts-

prioriteringer på de øvrige velfærdsområder.  

For at imødegå udfordringerne på det specialiserede socialområde beslutte-

de KKR Sjælland på mødet den 26. april 2023 at iværksætte et arbejde med 

fokus på at:  

– Styrke det kommunale samarbejde i forhold til køb hos private leverandø-

rer 

– Styrke det kommunale og regionalt samarbejde om tilbud – f.eks. i forhold 

til små målgrupper. 

 

Der blev nedsat en hurtigarbejdende udviklingsgruppe bestående af for-

manden for styregruppen for rammeaftalen, to direktører fra henholdsvis 

Køge og Vordingborg kommuner samt en handicap- og psykiatrichef fra Sla-

gelse. Udviklingsgruppen fik tildelt ansvar for en udviklings- og forandrings-

proces, der skulle forsøge at løse kommunernes udfordringer på det specia-

liserede socialområde. Resultatet af Udviklingsgruppens arbejde er tre fæl-

leskommunale principper, som KKR Sjælland godkendte den 19. juli 2024 til 

videre behandling og godkendelse i regionens 17 Kommunalbestyrelser.  

 

Udviklingsprogrammet og principperne indgår som en del af den kommende 

rammeaftale, og der arbejdes med en implementeringsstrateg, hvori der 

indgår en prioritering af arbejdet. Strategien, der er vedlagt som bilag, vil lø-

bende blive opdateret. 

 

Udviklingsgruppen lægger op til, at de 17 kommunalbestyrelser tilsvarende 

orienteres om implementeringsstrategien. Pga. deadline er sagen udsendt til 

kommunerne. KKR Sjællands beslutning i sagen vil blive eftersendt.   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning og drøfter 

evt. input til implementeringsstrategien.  

 

Sagsfremstilling 

Alle 17 Kommunalbestyrelser har godkendt de tre fælleskommunale princip-

per på det specialiserede socialområde i region Sjælland. Fire kommuner 
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(Roskilde, Guldborgsund, Sorø og Ringsted kommuner) har knyttet be-

mærkninger til deres beslutning. Se evt. vedlagte bilag.  

 

Efter godkendelse af de tre fælleskommunale principper har Udviklingsgrup-

pen udarbejdet en implementeringsstrategi, der viser sammenhængen mel-

lem mål, aktiviteter, tid og ressourcer, (se evt. bilag ”Implementeringsstrate-

gi 2024-2026”).  

 

Udviklingsgruppen skønner, at alle elementer i implementeringsstrategien 

har betydning for en succesrig implementering af de tre fælleskommunale 

principper, og dermed for realiseringen af Udviklingsprogrammets formål.  

 

I det følgende vil elementerne i strategien kort blive præsenteret:  

Formål: Strategiens formål viser, hvad det er, at Udviklingsgruppen vil opnå 

ved gennemførelsen af udviklingsprogrammet. 

 

Mål: Udvælgelse af indikatorer, som skal vise, om de iværksatte aktiviteter 

har den forventede effekt i forhold til Udviklingsprogrammets formål. I første 

kvartal 2025 forventes iværksat en proces med udvælgelse af indikatorer til 

måling af udviklingsprogrammets progression samt udarbejdelse af en base-

line til en årlig opgørelse.  

 

Principperne: Udgør det fundament, som udviklingsgruppen antager vil få en 

afgørende positiv effekt på Udviklingsprogrammets formål og mål.  

 

Nøgleaktiviteter: Oplistning af de aktiviteter, som udviklingsgruppen skønner 

som nødvendige for at kunne realisere udviklingsprogrammets formål. Det 

drejer sig bl.a. om aktiviteter som organisationsudvikling, digital implemente-

ringsplan, program indeholdende indsatsområder til gennemførelse i 2025-

2026 m.m.      

 

Ressourcer: Udviklingsprogrammet er omfangsrigt og indeholder mange 

indsatser til både udvikling og implementering. K17 og KKR Sjælland har 

derfor afsat ressourcer til en ekstra medarbejder i Sekretariatet for Ramme-

aftalen til udvikling, iværksættelse og gennemførelse af programmet. Desu-

den er der afsat ressourcer til et månedligt møde mellem tre direktører og en 

chef i udviklingsgruppen for Rammeaftale Sjælland.  

 

I den videre proces må hver kommune forvente at skulle afsætte medarbej-

dertid til implementering af principperne i egen organisation. Herudover kan 

der opstå behov for ekstra ressourcer i forbindelse med en indsats, hvor det 

fx er nødvendigt med køb af specialistviden, et digitalt værktøj eller lignen-

de. I de tilfælde vil KKR Sjælland, de kommunale fagudvalg og Kommunal-

bestyrelser blive forlagt en sag med henblik på beslutning.  
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Tidsplan: Af den overordnede tidsplan fremgår, hvornår Udviklingsgruppen 

forventer at gennemføre og afslutte en nøgleaktivitet. I implementeringsstra-

tegien indgår der også et forslag til prioritering af princippernes indsatsom-

råder (se evt. Implementeringsstrategi 2024-2026, s. 3-4). Prioriteringerne er 

foretaget af direktører og chefer fra hhv. voksen-, unge- og børneområdet 

på et halvdagsseminar i Rammeaftale Sjælland den 4. oktober 2024.    

 

På baggrund af implementeringsstrategien vil der i starten af 2025 blive ud-

arbejdet en dynamisk og detaljeret implementeringsplan, der indeholder 

overblik over iværksatte initiativer under hvert indsatsområde samt dead-

lines og ressourceforbrug. 

 

Bilag 

– Tilbagemeldinger fra kommuner i region Sjælland i forhold til fælles prin-

cipper 

– Implementeringsstrategi 2024-2026 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen og bad om at få en status for initiativerne 

om et års tid. 

 

  

2.4. Beslutningssag: Rammeaftale for det specialiserede social- 
og undervisningsområde 

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

De 17 kommunalbestyrelser i Region Sjælland samt regionsrådet skal jf. 

rammeaftalebekendtgørelsen hvert andet år (senest 1.december) indgå en 

rammeaftale på det specialiserede social- og undervisningsområde. Ram-

meaftalen er en lovbestemt politisk aftale mellem de sjællandske kommuner 

samt Region Sjælland. 

 

Der er den 31. maj afholdt kickoff møde om rammeaftale 2025-26 for politi-

kere, handicap-og udsatteråds-repræsentanter, direktører og chefer, samt 

direktør og chefmøde den 4. oktober. For at muliggøre denne inddragende 

proces har styregruppen besluttet, at Rammeaftale 2025-2026 behandles på 

møde i styregruppen i oktober og i K17 og KKR i november, og derefter 

sendes til behandling i kommunerne. 

 

Rammeaftalens overordnede formål er at sikre, at der de nødvendige tilbud 

og indsatser til rådighed på det specialiserede social- og undervisningsom-

råde. Rammeaftalen rummer både udvikling (behov for tilbud, faglig udvik-
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ling mv.) og styring (kapacitets- og økonomistyring mv.) og herunder et antal 

fokusområder.  

 

På baggrund af store udgiftsstigninger i kommunerne er efter bestilling fra 

KKR Sjælland i 2023 igangsat et udviklingsprogram med fokus på styring af 

kvalitet, kapacitet og økonomi. Udviklingsprogrammet har følgende tre for-

mål: 1) Genetablere et konkurrencebaseret marked for køb og salg af speci-

aliserede botilbud på socialområdet, 2) Styrke kvaliteten af borgerindsatsen, 

og 3) Knække kommunernes stigende udgiftskurver på området.   

 

Udviklingsprogrammet indgår i rammeaftalens fokusområde 1 og herunder 

de tre fælleskommunale principper tiltrådt af kommunerne medio 2024. 

 

Sagen skal tilsvarende behandles i de 17 kommunalbestyrelser  og regions-

rådet. Pga. deadline er sagen udsendt.  KKR Sjællands beslutning i sagen 

vil blive eftersendt.   

 

K17 har drøftet rammeaftalen og anbefaler den til KKR Sjælland.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland anbefaler kommunalbestyrelserne og regi-

onsrådet i Region Sjælland at tiltræde rammeaftalen.  

 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med udarbejdelse af den nuværende rammeaftale 2025-2026 

er gennemført en inddragende proces Der er 31. maj afholdt Kickoff-møde 

om rammeaftale 2025-2026 med deltagelse af politikere, handicap- og ud-

satterådsrepræsentanter, direktører og chefer. På mødet var oplæg og drøf-

telse af fokusområder for rammeaftale 2025-2026, som tilsvarende også er 

drøftet på direktør og chefmøde 4. oktober.  

 

Rammeaftalen rummer et begrænset antal fokusområder med øget fokus på 

målsætning, formål og indsatsområder, som skal fokusere arbejdet og med-

virke til at muliggøre administrativ og politisk opfølgning. På møderne var 

generel opbakning til at arbejde videre med de følgende tre fokusområder, 

og mødedrøftelserne afspejles i fokusområderne og indgår i det videre ar-

bejde.  

 

Følgende fokusområder foreslås for 2025 og 2026 i Rammeaftale 2025-26  

 

1. Rette indsatser og tilbud til borgerne – indhold, kvalitet, tid og pris (jf. ud-

viklingsprogrammet) 

Målsætning: Tilbud og indsatser med rette indhold og kvalitet, som leveres 

til rette tid og til den rette pris.  
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Tre overordnede fælleskommunale principper med indsatsområder:  

1) Fælles om kontrakter og takster, 2) Fælles om kvalitet, 3 Fælles om 

døgn- og botilbud.  

 

2. Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri- og handicapområdet 

Målsætning: Vi skal skabe bedre sektorovergange og sammenhængende 

forløb og indsatser for borgerne og herunder arbejde for større lighed i 

sundhed for borgere med psykisk sygdom og borgere med handicap. 

Målet er bedre sammenhæng og kvalitet i indsats og behandling og redukti-

on i konsekvenser af social ulighed, så målgruppen opnår øget velfærd, 

sundhed og højere levealder.  

 

3. Øget trivsel blandt børn og unge- styrket forebyggelse og indsats 

Målsætning: Vi ønsker at øge trivslen for børn og unge via styrket forebyg-

gelse og indsats, da kommunerne oplever øget mistrivsel hos børn og unge 

f.eks. med flere henvisninger til psykiatrien, vækst i skolevægring, stigende 

antal med autisme og ADHD. Målet er at styrke børn og unges mentale 

sundhed og trivsel.  

 

De foreslåede fokusområder afspejler også kommunernes tilbagemelding 

om opmærksomhedspunkter og behov for tilbud, der således indtænkes i 

arbejdet med den kommende rammeaftale. 

 

Fokusområderne er uddybet i selve rammeaftalen for 2025-2026 og ligger i 

fin forlængelse af fokusområderne i rammeaftale 2023-2024. 

 

Behov for tilbud 

Der skal i rammeaftalen indgå en beskrivelse af behov for udvikling af ind-

satser og tilbud, og det skal indgå i beskrivelsen, hvorvidt der er behov for 

oprettelse af nye tilbud. Beskrivelsen udarbejdes på baggrund af samlet 

overblik over tilbud, kommunernes og regionens overvejelser, Socialtilsynets 

årsrapport samt Socialstyrelsens centrale udmeldinger og kommunerne og 

regionens tilbagemeldinger ift. disse. 

 

Ift. behov for tilbud er det generelle billede i kommunerne samt regionen, at 

der på de fleste områder opleves sammenhæng mellem udbud og efter-

spørgsel og mellem behov og tilbud/ydelser. Der er dog enkelte områder og 

målgrupper, som kommunerne gør opmærksom på og herunder borgere 

med komplekse udfordringer både på børne-ungeområdet og voksenområ-

det. 

 

Socialtilsynet anbefaler i sin årsrapport bl.a. fokus på plejefamilier , og dette 

indgår i fokusområde 3.  
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Socialstyrelsen har ultimo 2023 udsendt en central udmelding om domfældte 

udviklingshæmmede, og landets kommuner konkluderer i deres afrapporte-

ring bl.a., at det landsdækkende tilbud Kofoedsminde lever op til kvalitets-

krav- og kapacitetsbehov samt anbefaler oprettelse af §108 tilbud til mål-

gruppen. 

 

Kommunernes og regionens tilbagemeldinger, Socialtilsynets årsrapport 

samt afrapportering ift. Socialstyrelsens centrale udmelding indgår som bilag 

til rammeaftalen. 

 

Kommunernes tilbagemeldinger ift. behov for tilbud indgår i det videre arbej-

de med rammeaftale 2025-26, og herunder i arbejdet med rammeaftalens 

fokusområder sammen med Socialtilsynets årsrapport og Socialstyrelsens 

centrale udmelding.  

 

Styring 

Rammeaftalen lægger rammerne for kapacitets- og prisudviklingen samt 

takster og principper for omkostningsberegning og betalingsmodeller. Som 

udgangspunkt er tilbud inden for de relevante lovparagraffer, der anvendes 

af flere kommuner omfattet af rammeaftalen. Det samme gælder regionale 

tilbud. Der anbefales anvendelse af de nationale standardkontrakter på bør-

ne- og voksenområdet ift. køb og salg både indenfor og udenfor regionen 

samt ift. køb hos private. 

 

Takstanbefaling 2025-2026: 

Rammeaftalerne har siden 2012 rummet en takstanbefaling, og styregrup-

pen for rammeaftale Sjælland foreslår følgende takstanbefaling for 2025-

2026: 

Alle kommuner opfordres til at sikre et målrettet arbejde for konstant drifts-

optimering med den hensigt at reducere taksterne på de takstbelagte institu-

tioner og stram udgiftsstyring generelt, herunder ved køb hos private.  

 

I grundlaget for udarbejdelsen af rammeaftalen indgår en status ift. børne-

hus, socialtilsyn, lands- og landsdelsdækkende tilbud, den sikrede boform 

Kofoedsminde og sikrede afdelinger til unge samt Grønland og Færøerne, 

da disse områder jf. rammeaftalebekendtgørelsen skal drøftes og koordine-

res mellem kommuner samt regionen.  

 

Rammeaftalen sætter overordnet retning og ramme for arbejdet. I forlængel-

se af rammeaftalen udarbejdes en implementeringsplan, og efter rammeaf-

talens godkendelse igangsættes arbejdet med den konkrete udmøntning af 

fokusområderne og herunder initiativer. Der planlægges afholdt politiske og 

administrative temamøder primo 2025. 

 



KKR Sjælland  | 19-11-2024 

 SIDE  |  17 

Rammeaftalen for 2025-2026 består af et kort politisk hoveddokument med 

fokusområder, som er vedhæftet. Herudover indgår i rammeaftalen en ræk-

ke bilag som grundlag for udarbejdelsen af rammeaftalen, herunder hoved-

bilag og takstaftale, som samlet opfylder bekendtgørelsens krav. Se bilag-

soversigt i rammeaftalen og nedenfor.  

 

Bilag 

– Rammeaftale 2025-2026   

– Bilag til Rammeaftale 2025-2026 lægges på hjemmesiden: 

https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2025-2026/ 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

  

2.5. Beslutningssag: Afrapportering på central udmelding om 
fornyet behandling i kommunerne vedrørende borgere med 
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i 
sikret afdeling 

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

Social- og Boligstyrelsen udsendte i november 2023 en anmodning om for-

nyet kommunal behandling af den centrale udmelding vedr. borgere med 

udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling. I 

denne sag præsenteres KKR-Sjælland for udkast til en fælleskommunal af-

rapportering, som skal sendes til Styrelsen senest den 31. december 2024. 

Den fælleskommunale afrapportering, er på tværs af samtlige kommuner i 

Danmark – der har været repræsenteret af en tværregional styregruppe – i 

sagen blot benævnt Styregruppen. 

 

Styrelsen har jf. lov om social service § 13 b, stk. 2-4 beføjelse til at udsen-

de Centrale Udmeldinger og i sidste ende give kommunerne driftspålæg i 

forhold til at oprette og drive tilbud.  

 

Specifikt har styregruppen for rammeaftale Sjælland været kritiske ift. data-

grundlaget og dermed præmissen for udmeldingen. Det vurderes, at den 

samlede besvarelse til Social – og Boligstyrelsen er det muliges kunst, og at 

afrapporteringen, set fra styregruppen i regions Sjælland, er landet et accep-

tabelt sted, og afrapporteringen anbefales. 

 

Sagen skal tilsvarende behandles i de 17 kommunalbestyrelser. Pga. dead-

line er sagen udsendt. KKR Sjællands beslutning i sagen vil blive efter-

sendt.   

https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2025-2026/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/722
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K17 har drøftet afrapporteringen og anbefaler den til KKR.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland anbefaler kommunalbestyrelserne i region 

Sjælland at godkende afrapporteringen, og at Regionrådet orienteres om af-

rapporteringen. 

 

Sagsfremstilling 

Baggrunden for styrelsens anmodning var en fortsat bekymring hos Social -

og Boligstyrelsen for udfordringer på det eksisterende tilbud Kofoedsminde. 

Bekymringen angår de fysiske og faglige rammer ift. at imødekomme beho-

vet på landsplan. Dertil mente styrelsen, at der var behov for at sikre forsy-

ningen af højt specialiserede pladser med et nyt sikret tilbud placeret i Vest-

danmark.  

 

Kofoedsminde er et landsdækkende højt specialiseret tilbud med modtage-

pligt overfor voksne domfældte med udviklingshandicap, der har begået per-

sonfarlig kriminalitet, jf. straffelovens § 16, stk. 2. Kofoedsminde er pt. ene-

ste sikrede tilbud til domfældte udviklingshæmmede. Domstype 1 har dom til 

sikret afdeling, mens domstype 2 har kombinationsdom, hvor de både kan 

placeres på åbne tilbud (§ 108) eller på sikret afdeling. 

 

Anmodningen om fornyet behandling bygger på kommunernes tidligere af-

rapportering på den centrale udmelding fra 2020 og status fra Kofoedsminde 

fra januar 2023 med data fra hhv. 2019 og medio 2022. 

 

Kommunerne har fremført overfor styrelsen, at der foreligger et opdateret 

datagrundlag fra Kofoedsminde, som bl.a. viser forbedringer med hensyn til 

kapacitet og kvalitet. Ligeledes har kommunerne fremført overfor styrelsen, 

at Region Sjælland har imødekommet stigningen i behovet ved at udvide 

pladstallet på Kofoedsminde, såvel som Socialtilsynet løbende har godkendt 

det faglige arbejde på Kofoedsminde. 

 

Afrapporteringens resultater  

Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering konkluderer, at der 

ikke er et aktuelt behov for at bygge et vestdansk sikret tilbud. Styregruppen 

påpeger desuden, at kommunerne ikke oplever, at det er et problem, at det 

eneste sikrede tilbud til borgere med domstype 1 er beliggende på Lolland 

og udgøres af Kofoedsminde. Det er styregruppens vurdering, at der på 

baggrund af de seneste års udvikling ikke er udfordringer med kvaliteten på 

tilbuddet. I afrapporteringen præsenteres en udviklingsmodel, som peger på 

flere løsninger og muligheder for at sikre, at kapaciteten i første omgang 

imødekommer behovet for sikrede pladser frem til 2035. 
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I rapporten fremlægges en model med to trin. Modellen forventes både at 

kunne imødekomme kapacitetsudfordringerne frem til 2035 og opfylde de 

faglige krav til højt specialiserede tilbud: 

 

Trin 1 dækker over udvidelse af pladser på Kofoedsminde samt øget ud-

slusning af borgere med domstype 2 fra sikrede pladser på Kofoedsminde til 

åbne længerevarende botilbud (Servicelovens § 108). I så fald vil stigningen 

i pladsbehovet kunne håndteres frem til 2035 inden for de eksisterende 

rammer på Kofoedsminde. 

 

Trin 2 dækker et forslag om at udvide kapaciteten på åbne SEL § 108-tilbud 

til målgruppen af borgere med udviklingshæmning og dom med behov for 

anbringelse i et åbent tilbud. Flere § 108-pladser skal bl.a. bidrage til, at flo-

wet af borgere med ophold på Kofoedsminde stiger.  

 

I dag er finansieringen af alle anbringelser på Kofoedsminde objektiv, hvilket 

betyder, at alle kommuner betaler en andel af de samlede udgifter efter be-

folkningstal, uanset pladsforbrug. Det er en central præmis for Styregrup-

pens anbefalinger, at finansieringen af alle borgere med domstype 2 ændres 

fra objektiv finansiering til takstfinansiering. Dette vil kræve en ændring af fi-

nansieringsbekendtgørelsen. Derudover er det en præmis, at der sikres et 

bedre flow på Kofoedsmindes sikrede pladser. Endelig skal der afsættes 

statslige puljer til etablering af de nye pladser, og byggeriet friholdes fra an-

lægsloftet.  

 

Trin 1 og 2 viser samlet, hvordan man kan håndtere stigningen i målgruppen 

frem til 2035. Herefter vurderes der at være for meget usikkerhed omkring 

udviklingen i målgruppen, hvorfor det ikke anbefales at planlægge yderligere 

indsatser. Styregruppen anbefaler dog en løbende tværkommunal evalue-

ring af området i samarbejde med styrelsen og Region Sjælland, der er 

driftsherre for Kofoedsminde.  

 

Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om ud-

viklingen i antallet af borgere i varetægtssurrogat på Kofoedsminde, da mål-

gruppen er i kraftig vækst. Det er styregruppens vurdering, at en alternativ 

placering af disse borgere er i statsfængslerne og dermed en statslig opga-

ve. Såfremt Kofoedsminde ikke skal rumme borgere i varetægtssurrogat 

mindskes presset selvsagt tilsvarende.  

 

Idet styrelsen har bedt kommunerne beskrive, hvordan et vestdansk sikret 

tilbud kan etableres, har styregruppen udarbejdet et sådant forslag, selvom 

styregruppen ikke anbefaler, at det bygges. Styregruppen anbefaler, at et 

eventuelt vestdansk sikret tilbud bygges til 40 borgere for at sikre et fagligt 
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og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet anlægsudgift på 

200-250 mio.kr.  

 

Afslutningsvis skal bemærkes, at styregruppen for rammeaftale Sjælland op-

lever, at centrale udmeldinger er en omfangsrig opgave både ressource-

mæssigt, fagligt og økonomisk og herunder ift. det bureaukrati ,  det medfø-

rer for kommunerne. Denne kritik er rejst overfor Social- og Boligstyrelsen 

og har været fremført i det tværregionale kommunale Koordinationsforum i 

KL samt er rejst af KL i afbureaukratiseringsdialogen med regeringen. 

 

Bilag 

– Anmodning om fornyet behandling af CU Borgere med udviklingshæm-

ning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling 

– Afrapportering på SBST-anmodning om fornyet behandling af CU borgere 

med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afde-

ling 

– Kort beskrivelse af centrale elementer i afrapporteringen 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. 

 

  

2.6. Beslutningssag: Resultatkontrakt 2025 mellem KKR Sjæl-
land og Erhvervshus Sjælland samt status for Rammeaftale 
for erhvervshusene 2024-2027 

SAG-2024-00128 jebj/ahaa 

 

Baggrund 

KKR Sjælland skal tage stilling til Resultatkontrakt 2025 mellem KKR Sjæl-

land og Erhvervshus Sjælland (EHSJ). 

 

EHSJ har udarbejdet vedhæftede udkast, som forelægges til KKR Sjællands 

godkendelse. Udkast til resultatkontrakt 2025 forelægges parallelt i Er-

hvervshus Sjællands bestyrelse (den 10. december 2024). Endelig resultat-

kontrakt skal tilpasses ny rammeaftale for erhvervshusene for 2024-2027, 

som forventes godkendt af erhvervsministeren inden for de næste uger. 

KKR får en kort orientering om status for rammeaftalen. 

 

Indstilling 

– Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen om status for ramme-

aftalen for erhvervshusene 2024-2027 

– Det indstilles, at KKR Sjælland godkender Resultatkontrakt 2025 mellem 

KKR Sjælland og Erhvervshus Sjælland 
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– Det indstilles endelig, at KKR Sjællands formandskab gives mandat til at 

godkende eventuelle tilpasninger som følge af ny rammeaftale for er-

hvervshusene 2024-2027. 

 

Sagsfremstilling 

Der skal som tidligere år aftales en ny resultatkontrakt mellem KKR Sjælland 

og Erhvervshus Sjælland for 2024, og KKR Sjælland forelægges her ende-

ligt udkast til godkendelse.  

 

Resultatkontrakten består af en række nationale mål, der er fastsat i en fler-

årig rammeaftale, som indgås mellem KL og Erhvervsministeriet, derudover 

en række regionale mål som aftales mellem Erhvervshus Sjællands besty-

relse og KKR Sjælland. Ny rammeaftale mellem KL og Erhvervsministeriet 

for 2024-2026 er endnu ikke godkendt af erhvervsministeren. Rammeaftalen 

kan give behov for mindre tilpasninger af særligt de nationale mål. Det ind-

stilles derfor, at KKR-formandskabet får mandat til i dialog med Erhvervshus 

Sjællands bestyrelse at tilpasse Resultatkontrakt 2025 til ny rammeaftale for 

så vidt angår de nationale mål. 

 

De gældende nationale mål for erhvervshusene er ens for alle seks er-

hvervshuse og fastsat i rammeaftalen 2021 – 2023 mellem KL og Erhvervs-

ministeriet. 

1. Virksomhedernes kendskab til erhvervshusene 

2. Bred geografisk spredning 

3. Kvalitet, kompetencer og virksomhedernes tilfredshed 

4. Erhvervshusenes knudepunktsfunktion 

5. Grøn omstilling og cirkulær økonomi 

6. Effekt i virksomhederne 

7. Digitalisering og nye teknologier. 

 

Status for målopfyldelse for 2024 – regionale mål 

For 2024 er der aftalt 9 regionale mål, som ved halvårsstatus alle er i god 

gænge og det er Erhvervshusets forventning at nå alle målene. 

– 900 virksomheder har i første halvår brugt Erhvervshus Sjælland. Efter 

første halvår er status, at der i Erhvervshus Sjælland, er gennemført;  

– 517 korte vejledninger (mål på 880) 

– 258 handlingsplansforløb (mål på 485) 

– 131 vækstplansforløb (mål på 315). 

 

For antallet af korte vejledninger svarer det til en målopfyldelse pr. den 30. 

juni 2024 på 58 pct., og med det fortsatte gode inflow af kunder forventes 

det, at Erhvervshus Sjælland når årsmålet. For antallet af handlingsplaner er 

målopfyldelsen 53 pct. og for vækstplaner 42 pct., hvilket følger den planlag-

te leverancefordeling for året og anses som tilfredsstillende.  
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I resultatkontrakten for 2024 er der aftalt følgende 9 regionale mål; 

– Mål om antal virksomhedsforløb  

– Mål om bred geografisk dækning  

– Mål om antal forløb inden for bæredygtighed  

– Mål om antal forløb inden for kunstig intelligens  

– Mål for knudepunkt inden for erhvervsfremme og viden i Region Sjælland  

– Mål om kvalificeret arbejdskraft til sjællandske SMV'er  

– Mål om samarbejde inden for Greater Copenhagen  

– Mål om at tiltrække ekstern projektfinansiering (gearing)  

– Mål om udmøntning, videreudvikling og forankring af de sjællandske er-

hvervsfyrtårne Femern og Biosolutions. 

 

Forslag til Resultatkontrakt 2025 

Det forventes, at den kommende rammeaftale vil indeholde et nyt nationalt 

mål inden for bæredygtighed. Derfor kan det nuværende mål om bæredyg-

tighed (mål 3) med fordel udgå af aftalen om regionale mål. Derudover fore-

slås de nuværende mål videreført, dog med fokusering af indsatserne med 

nedenstående forslag, herunder forslag til et nyt mål om innovation og klyn-

gesamarbejde. Vedlagte udkast til resultatkontrakt tager afsæt i dette. 

 

Kommunaldirektørkredsen har peget på, at erhvervshusets samarbejde med 

lokale aktører (lokale erhvervsråd og erhvervsservice, jobcentre med flere) 

bør stå tydeligt, hvor relevant. 

 

Udkast til resultatkontrakt for 2025 tager afsæt i ovenstående. Der kan sær-

ligt bemærkes følgende til udkastet: 

 

Mål 1 for antal korte og lange forløb 

I forhold til antalsmålet ønsker Erhvervshus Sjælland at holde fast i det nu-

værende antal virksomhedsforløb, da det fortsat vurderes, at man med det 

nuværende antal har ramt en passende balance mellem KKR's ønske om et 

højt antal vejledningsforløb samtidig med at Erhvervshuset kan opretholde 

en høj kvalitet i forløbene.  

 

Mål 3 Sjællandske virksomheder skal med i front når det kommer til kunstig 

intelligens 

Det er præciseret, at indsatsen giver mulighed for samarbejde med lokal er-

hvervsservice, herunder at AI-tjek også gennemføres for virksomheder hen-

vist fra lokal erhvervsservice. 

 

Mål 5 om Kvalificeret arbejdskraft til de sjællandske SMV’er  

I forbindelse med godkendelsen af resultatkontrakten for 2024, blev der efter 

ønske fra KKR Sjælland indarbejdet et mål med fokus på, hvordan Er-
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hvervshus Sjælland kan hjælpe virksomhederne med at finde kvalificeret ar-

bejdskraft. (mål 6). Selvom der er sket en bedring, og færre sjællandske 

virksomheder oplever forgæves rekrutteringer, så er der fortsat en stor ud-

fordring med at få besat ledige stillinger. 28 pct. af alle rekrutteringer i 2. 

kvartal 2024 endte således med ikke at blive besat med den ønskede profil, 

og 14 pct. af alle rekrutteringer endte helt uden resultat.  

 

I 2025 vil Erhvervshus Sjælland derfor fortsat arbejde med, hvordan virk-

somhederne kan udvikle deres rekrutteringsstrategier, og hvordan også 

udenlandsk arbejdskraft kan tænkes ind som en del af løsningen. Dette vil 

ske i tæt samarbejde med de aktører, der i øvrigt har dette som deres ker-

neopgave og vil ligge naturligt som en del af Erhvervshus Sjællands rolle 

som knudepunkt for SMV’erne. 

 

Der lægges derfor op til at indsatsen fortsættes i 2025, og at der udarbejdes 

et selvstændigt mål for denne indsats. Det er præciseret, at indsatsen laves 

i samarbejde med lokale/kommunale aktører. 

 

Nyt mål 7 om innovation og klyngesamarbejde i Region Sjælland 

KKR Sjælland besluttede i forbindelse med evaluering af regionale klynge-

kontorer at aftale med Erhvervshus Sjælland, at erhvervshuset er indgang 

for klyngeaktiviteter. Samtidig er der i drøftelserne med EHSJ og RUC enig-

hed om et øget fokus på innovation, da der opleves et gab mellem investe-

ringer og interesse for innovation i de sjællandske virksomheder set i forhold 

til virksomheder i andre regioner. 

Det foreslås derfor, at der i Resultatkontrakt 2025 med Erhvervshus Sjæl-

land opstilles mål om innovation og klyngesamarbejder. 

 

Erhvervsgruppens vurdering 

Erhvervsgruppen vurderer, at ovenstående forslag dækker de kommunale 

ønsker og giver mulighed for et målrettet samarbejde mellem EHSJ, lokal 

erhvervsservice og virksomhederne om erhvervsfremme. 

 

Videre proces 

Erhvervshus Sjællands bestyrelse skal på sit møde den 10. december 2024 

tage stilling til forslag til resultatkontrakt. Efterfølgende kan formandskaber-

ne for Erhvervshus Sjælland og KKR Sjælland underskrive ny kontrakt. 

 

Orientering om status for rammeaftale for erhvervshusene 2024-2027 

Rammerne for de tværkommunale erhvervshuse fastlægges i en flerårig 

rammeaftale mellem Erhvervsministeriet og KL. Aftalen er rammesættende 

for de kommende resultatkontrakter mellem hvert KKR og de enkelte er-

hvervshuse.  

 



KKR Sjælland  | 19-11-2024 

 SIDE  |  24 

Der er udarbejdet et udkast til rammeaftale for 2024-2027, som aktuelt ligger 

til godkendelse hos erhvervsministeren. Det forventes, at rammeaftalen 

godkendes primo november 2024, så den endelige aftale foreligger til de 

kommende KKR-møder senere i november. 

 

I de overordnede prioriteter for erhvervshusene er der et par nye opgaver og 

nationale mål i rammeaftalen for 2024-2027 sammenlignet med den gæl-

dende rammeaftale for 2021-2023. 

 

Nationale mål 

Som tidligere fastsættes en række fælles nationale mål for erhvervshusene i 

rammeaftalen og disse indarbejdes i de lokale resultatkontrakter for er-

hvervshusene.   

 

Der forventes, at der indarbejdes to nye mål. Mål 1: ”Styrket indsats for 

iværksættere” forventes at erstatte tidligere mål om ”Geografisk spredning af 

erhvervshusenes vejledning”. Mål 6: ”Bæredygtighed” forventes at erstatte 

tidligere mål om ”Grøn omstilling og mål om digitalisering”.  

 

Det forventes, at fire af de nationale mål har samme fokus som i den tidlige-

re rammeaftale 2021-2023, men måltallene er hævet i forhold til tidligere. 

Det forventes at vedrøre mål 2: Kendskab, mål 3: Virksomhedernes tilfreds-

hed, mål 4: Erhvervshusenes knudepunktsfunktion samt mål 5: Effekt i virk-

somhederne. 

 

Det forventes, at det tidligere mål om ”Erhvervshusenes kriseberedskab ef-

ter corona-krisen” udgår.  

 

Iværksætteri 

Et nyt initiativ i rammeaftalen er etablering af en fysisk ”iværksætterguide” i 

hvert erhvervshus, som sammen med lokale kræfter skal styrke tilbuddene 

til iværksættere i lokalområderne. Det blev besluttet i den politiske aftale om 

iværksætterpakken fra juni 2024 at afsætte midler til iværksætterguiden.  

 

Der fastsættes samtidig et mere ambitiøst mål for antal vejledninger årligt af 

iværksættere i erhvervshusene.  

 

Skærpet virksomhedsrettet kommunikation af erhvervsfremme 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB) har i deres seneste strategi 

peget på behovet for en skærpet virksomhedsrettet kommunikation fra og 

om de offentlige erhvervsfremmetilbud. Efter en inddragende proces med 

blandt andet erhvervshusene og KL er der nu formuleret en tydeligere sam-

let fortælling om virksomhedernes muligheder og tilbud i erhvervsfremmesy-
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stemet. Erhvervshusene får en opgave med at spille en central rolle i den 

nye fælles kommunikation fx via deres hjemmesider og ad øvrige kanaler.  

 

Bæredygtighed 

Erhvervshusene skal gennem deres indsigt i virksomheders daglige drift og 

erfaring med vejledning og viden inden for blandt andet grøn omstilling og 

cirkulær økonomi fortsat hjælpe virksomhederne med at målrette og priorite-

re deres indsats i relation til bæredygtighed. 

 

Bilag 

– Resultatkontrakt 2025 mellem KKR Sjælland og Erhvervshus Sjælland 

(endeligt udkast til godkendelse) 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingerne og bad KKR Sjællands formandskab 

om at gå i dialog med Erhvervshus Sjællands bestyrelse om at udvikle mere 

effektorienterede regionale/lokale mål til den kommende resultatkontrakt 

2026. 

 

  

2.7. Beslutningssag: Regeringens udspil til reformer af ung-
doms- og professionsuddannelserne  

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

Regeringen har den 8. oktober 2024 præsenteret to uddannelsespolitiske 

udspil – en reform af ungdomsuddannelserne og en reform af de professi-

ons- og erhvervsrettede videregående uddannelser .  

 

Sagen orienterer om hovedelementerne i udspillene og forelægges KKR, da 

KKR har en koordinerende opgave på uddannelsesområdet i forhold til 

kommunernes rolle som meduddannere, særligt i forhold til uddannelser 

målrettet velfærdsområderne. Ligeledes har kommunerne som arbejdsgivere 

en fælles interesse i, at der lokalt og regionalt findes relevante uddannelser 

og en veluddannet arbejdsstyrke. KL har i pressemeddelelse den 8. oktober 

2024 kommenteret på udspillene. KL: Regeringen viser politisk mod til at 

styrke velfærdsuddannelserne 

 

K17 har drøftet udspillene og havde følgende opmærksomhedspunkter:  

– Brobygningen mellem folkeskolen og epx bliver helt afgørende. 

– Der skal være et tilstrækkeligt informationsflow til forældre og elever i fol-

keskolen 

– fokus på at fastholde geografisk spredning af ungdomsuddannelsestilbud 

– fokus på de økonomiske konsekvenser for kommunerne af en reform 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/okt/forberedt-paa-fremtiden-v---flere-i-gymnasiet.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2024/filer/fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf
https://ufm.dk/publikationer/2024/filer/fpf-vi-nye-uddannelsesveje-web.pdf
https://www.kl.dk/forsidenyheder/2024/oktober/kl-regeringen-viser-politisk-mod-til-at-styrke-velfaerdsuddannelserne
https://www.kl.dk/forsidenyheder/2024/oktober/kl-regeringen-viser-politisk-mod-til-at-styrke-velfaerdsuddannelserne
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– fokus på at afkortningen af professionsuddannelserne ikke betyder en 

kvalitativ forringelse af uddannelsen, herunder i form af mindre undervis-

ningstid. (Herunder med nuværende ansøgere in mente). 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter de to uddannelsesudspil  og kommer 

med input til brug for KL’s interessevaretagelse med afsæt i K17’s opmærk-

somhedspunkter jf. ovenfor. 

 

Sagsfremstilling 

Udspil om de professions- og erhvervsrettede videregående uddannelser 

Regeringen ønsker med en reform af de professions- og erhvervsrettede vi-

deregående uddannelser at få flere unge til at vælge disse uddannelser. Det 

skal understøttes af, at uddannelserne omlægges til at have flere timer, me-

re vejledning og feedback, mere underviserkontakt og bedre praktikforløb. 

Udspillet indeholder følgende elementer: 

 

– Undervisning af højere kvalitet med professionsfaglighed i fokus:  Flere 

undervisningstimer, mere vejledning/feedback, mere undervisning på 

mindre hold, mere simulations- og værkstedsundervisning, styrket praktik 

og mere frihed til tilrettelæggelse af uddannelserne. 

– Fleksible uddannelsesmuligheder for flere: Nye deltidsuddannelser (fx 

skolebaseret læreruddannelse), nye merituddannelser til sygeplejerske og 

socialrådgiver samt løft af eksisterende merituddannelser til lærer og pæ-

dagog. Særlige forløb for hhv. fagligt stærke/svage studerende. Brobyg-

ning fra ungdomsuddannelserne. 

– Nye muligheder for efter- og videreuddannelse: Mulighed for fri efterud-

dannelse (dvs. uden deltagerbetaling), der udvikles i samarbejde med af-

tagerne. Nye étårige professionsmasteruddannelser på kandidatniveau 

rettet mod velfærdsfagene (fx pædagogisk psykologi). 

 

Knap halvdelen af den samlede finansiering af reformen findes ved en af-

kortning af uddannelserne med 3 måneder (15 ECTS). Reformen udmønter 

samlet 2,1 mia. kr. (2032) i årlige merudgifter, som kommer fra kandidatre-

formen, SU-reformen og folkeskolereformen, provenuet fra afkortning af ud-

dannelserne samt ekstra midler fra råderummet. 

 

Alle professionsuddannelser er omfattet (bortset fra de maritime uddannel-

ser og uddannelser på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole), dog vil re-

geringen først tage endelig stilling til læreruddannelsen i 2028. Den konkrete 

udmøntning af reformen i forhold til for eksempel pædagoguddannelsen eller 

de nye efteruddannelsestilbud skal udvikles efterfølgende i forløb, hvor afta-

gerne (dvs. kommunerne) er lovet en central rolle. 
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Regeringen har oplyst, at der ikke afsættes midler til kommunerne, hverken 

til praktik eller til øgede kommunale opgaver ifm. videre- og efteruddannel-

se, herunder øgede lønudgifter. I forhold til de nye efteruddannelsestilbud 

argumenteres der med, at der med reformen etableres et videre- og efterud-

dannelsestilbud af større relevans og højere kvalitet, som kommunerne kan 

anvende inden for de rammer og den økonomi, som i forvejen anvendes.  

 

Udspil om ungdomsuddannelserne 

Den politiske argumentation for en ny ungdomsuddannelse kredser om fal-

dende ungdomsårgange, et ønske om fortsat uddannelsesudbud og geogra-

fisk tilgængelighed i 85 byer rundt om i landet, både i forhold til den almene 

studentereksamen (stx) og en ny ungdomsuddannelse, og at en ny ung-

domsuddannelse skal have vægt på praksisfaglighed, være erhvervs- og 

professionsrettet og have et stærkt ungemiljø.  

 

Regeringen vil etablere en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieud-

dannelse (epx), som skal udbydes fra 2030. Epx skal vare 2 år med mulig-

hed for at tage et tredje år som overbygning, som vil give adgang til flere 

uddannelser. Regeringen vil skabe attraktive ungemiljøer, åbne døre efter 

gymnasiet og et gymnasie tæt på. 

 

Hf, den erhvervsfaglige studentereksamen (eux), grundforløbets 1. del på 

erhvervsuddannelserne og den kommunale 10. klasse afskaffes og elemen-

terne af disse – herunder personalekræfterne – sammentænkes i den nye 

epx. Højere teknisk gymnasial eksamen (htx) bliver ligeledes afskaffet og 

skal muligvis integreres ind i stx. Stx og hhx (højere handelseksamen) skal i 

øvrigt gøres mere boglig. I forbindelse hermed skærpes adgangskravet fra 5 

til 6. Epx vil have et adgangskrav på 2. 

 

Efterskolerne vil fortsat kunne udbyde 10. klasse, og unge i specialunder-

visningstilbud vil kunne tage et toårigt 9. klasseforløb. Der indføres et rets-

krav til optag på et 10. skoleår på den forberedende grunduddannelse 

(FGU) for unge, der ikke har bestået folkeskolens afgangseksamen, og for 

unge, der afbryder et efterskoleophold eller en påbegyndt ungdomsuddan-

nelse. KL er særlig opmærksom på håndteringen af den brede målgruppe 

fra 10. klasse, og hvad en potentiel udvidelse af målgruppen på FGU vil ha-

ve af økonomisk og ansvarsmæssig betydning for kommunerne. 

 

Regeringen vil prioritere ca. 2 mia. kr. årligt fra 2030 og frem til omlægnin-

gen af ungdomsuddannelserne. Specifikt for epx foreslår regeringen at af-

sætte 5,1 mia. kr. varigt til drift af uddannelsen. Overordnet vil reformen ud-

gøre en stigning i de nuværende udgifter til ungdomsuddannelserne på 10 

pct. De økonomiske konsekvenser af nedlæggelse af den kommunale 10. 

klasse er fortsat uvist.  
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Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen og tilføjede følgende til opmærksom-

hedspunkterne:  

– der skal være opmærksomhed på den svageste gruppe af unge samt til-

buddene/løsningsmodeller for disse, herunder i FGU-regi,  

– det er vigtigt at inddrage erhvervslivet i planlægning af praktikker i epx 

– og endelig blev peget på, at kommunerne med fordel kan påtage sig en 

faciliterende rolle på tværs af uddannelserne. 

 

  

2.8. Beslutningssag: Model for kapacitetsstyring på herbergs-
området 

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

Med økonomiaftalen for 2024 aftalte regeringen og KL at indføre en ny mo-

del for kapacitetsstyring på herbergsområdet. KL’s bestyrelse godkendte i 

efteråret 2023, at KL skulle arbejde for en model, hvor kapaciteten på her-

bergsområdet fastsættes regionalt af KKR. KL har siden været i dialog med 

Social- og Boligministeriet og arbejdet videre med en konkret model. Model-

len er også drøftet på møde med KL/KKR formandskabet i oktober 2024. 

 

En fremtidig model skal forhandles mellem regeringen og Folketingets parti-

er. Denne sag indeholder en beskrivelse af den model, som KL har spillet 

ind med over for Social- og Boligministeriet. 

 

K17 har drøftet sagen og har peget på, at der skal være opmærksomhed på, 

at kommunerne ikke kan styre, hvem der tager ophold (borgerne kommer 

udefra) og heller ikke kan styre taksterne. Og at der er behov for fokus på 

kapaciteten og bedre styringshåndtag på området. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland drøfter forslaget til en model for kapacitets-

styring på herbergsområdet og overfor KL peger på, at der er behov for bed-

re styringshåndtag jf. ovenfor  

Det indstilles videre, at KKR Sjælland i øvrigt bakker op om KL’s arbejde 

med at sikre en bedre model for kapacitetsstyring. .  

 

Sagsfremstilling 

Udgifterne til herbergsområdet har været kraftigt stigende i en længere år-

række. Fra 2018 til 2023 er udgifterne steget med ca. 360 mio. kr. (brutto) 

svarende til 33 pct. I samme periode er hjemløsheden samlet set faldet. Med 

virkning fra 2023 er statsrefusionen på området omlagt, så der ikke gives re-
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fusion for udgifter til herbergsophold med en varighed på mere end 90 dage 

(120 dage i en overgangsperiode). Det betyder, at udgiftsvæksten fremover 

vil få større gennemslag i kommunerne.  

 

Kommunernes styring af området er begrænset af en række forhold ved sty-

ringsmodellen: 

– Selvmøderprincippet indebærer, at kommunerne ikke har kontrol med 

hvem og hvor mange, der tager ophold eller opholdenes længde.  

– Der er fri etableringsret, hvilket betyder at alle kan oprette et herberg og 

indgå i kommunernes forsyning (givet godkendelse af socialtilsynet). 

Kommunerne har dermed i dag ingen kontrol over kapaciteten på områ-

det. De senere år er antallet af private herbergspladser vokset kraftigt.  

– Social- og Boligstyrelsens kapacitetsanalyse viser bl.a., at udgifterne del-

vist er drevet af udbuddet af herbergspladser, og at der er indikationer på, 

at antallet af pladser er større end behovet. 

– Kommunerne kan ikke påvirke indholdet af indsatsen og dermed heller ik-

ke serviceniveau eller takstens størrelse. Der er stor variation i den ind-

sats, der leveres på tværs af tilbud. 

 

Samlet set betyder ovenstående, at øget styring med kapaciteten er afgø-

rende for at kommunerne kan imødegå udgiftsvæksten. 

 

Forslag til ny model for kapacitetsstyring 

Da hjemløse i høj grad bevæger sig på tværs af kommunegrænser kan ka-

paciteten ikke fastsættes på kommuneniveau, og derfor aftalte regeringen 

og KL i økonomiaftalen for 2024 at afdække, hvorvidt den fremadrettede ka-

pacitet (herunder antal af pladser mv.) på herbergsområdet kunne koordine-

res i regi af KKR. Modellen indebærer derfor, at kapaciteten fremadrettet 

fastsættes fælleskommunalt i KKR.  

 

KL har overfor Social- og Boligministeriet foreslået en model for kapacitets-

styring bærende på nedenstående synspunkter: 

– Herbergskapaciteten fastsættes af kommunerne inden for hvert KKR i regi 

af de fælleskommunale rammeaftaler på socialområdet. KL og Socialsty-

relsen bistår de fem fælleskommunale rammeaftalesekretariater med re-

levante data og nøgletal. 

– Herbergskapaciteten vil fortsat være et mix af kommunale, selvejende og 

private leverandører.  

– Den fastsatte kapacitet udmøntes via en udbudsproces. Ikke-offentlige le-

verandører kan kun indgå i forsyningen, hvis de er godkendt via udbud-

det. 

– KL’s forslag er, at KL får bemyndigelse til på kommunernes vegne at ind-

gå aftale med private/selvejende leverandører på herbergsområdet. Den-
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ne model kendes fra Sundhedslovens § 140 stk. 5 om vederlagsfri genop-

træning. 

– Kapaciteten kan fastsættes med faste intervaller fx hvert 3. eller 6. år.  

 

KL har foreslået, at det kun er den ikke-offentlige del, der skal udbydes, un-

der alle omstændigheder skal udbuddet gøres så simpelt og ubureaukratisk 

som muligt.  

 

Kommunerne har fortsat forsyningsforpligtelsen og skal udfylde den, fx hvis 

en leverandør går konkurs eller der opstår et ekstraordinært behov for plad-

ser.  

 

Den endelige model skal som nævnt forhandles mellem regeringen og Fol-

ketingets partier. 

 

Sammenhæng med Socialtilsynet  

Det vil fortsat være et krav, at tilbud er godkendt af Socialtilsynet for at kun-

ne indgå i kommunernes forsyning. Hvis en leverandør tildeles en aftale via 

SKI udbuddet, vil det ske under forudsætning af, at leverandøren har, eller 

forventes at opnå, en godkendelse inden tilbuddet går i drift.  

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen og tilføjede til opmærksomhedspunkter-

ne, at der også skal arbejdes for en løsning for kvindekrisecentre. 

 

  

2.9. Orienteringssag: Regeringens sundhedsudspil - status 

SAG-2024-00128 jebj 

 

Baggrund 

Regeringen offentliggjorde deres sundhedsudspil den 18. september 2024.  

 

Der pågår for nuværende fortsat forhandlinger om en sundhedsaftale i Fol-

ketinget. En aftale forventes indgået snarest. Sagen giver en status på KL’s 

opmærksomhedspunkter i forhold til regeringens udspil.  

 

Indstilling 

– Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Forhandlingerne i forlængelse af regeringens sundhedsudspil fra den 18. 

september 2024 er i gang. KL arbejder derfor fortsat aktivt med interesseva-

retagelse, særligt overfor de politiske partier på Christiansborg i forhold til at 
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tydeliggøre kommunernes ønsker til en kommende reform over en bred 

kam.  

 

KL har udtrykt anerkendelse af regeringens fokus på det nære sundheds-

væsen, men er kritiske over for nogle af de konkrete elementer i udspillet.  

 

Særligt sammensætning af sundhedsrådene, hvor regionerne har flertal, og 

kun regionsrådsmedlemmer får standsningsret. Dette risikerer at sætte 

kommunerne uden for indflydelse.  

 

Det andet fokuspunkt er regeringens forslag om flytning af en række sund-

hedsopgaver fra kommunerne til regionerne for at sikre entydigt myndig-

hedsansvar eller kædeansvar. Det drejer sig om akutsygeplejen, hovedpar-

ten af de midlertidige pladser, den patientrettede forebyggelse og den spe-

cialiserede rehabilitering.  

 

KL har bl.a. bemærket, at der ikke er garanti for, at et samlet myndigheds-

ansvar giver incitament til at prioritere forebyggende indsatser i det nære. 

Tværtimod er der historisk en tendens til, at de samlede regionale sund-

hedsudgifter flyder opad mod de mest specialiserede indsatser. Regioner-

nes overtagelse af opgaver vil indebære en betragtelig risiko for centralise-

ring af tilbuddene og øget geografisk ulighed i sundhed.   

 

Øvrige regionale opgaver 

Dertil er der også en opmærksomhed omkring de opgaver, der ikke vedrører 

sundhedsområdet. Der lægges op til, at kommunerne overtager de regionale 

dele af kulturområdet og de grænseoverskridende samarbejder, herunder In-

terreg-projekter. Dertil lægges op til helt bortfald af fx regionale udviklings-

strategier og -aktiviteter. Ligesom organiseringen af kollektiv trafik vil afven-

te ekspert-udvalget for kollektiv mobilitet i hele Danmark.  

 

KL har i starten af oktober 2024 tilkendegivet, at kommunerne er klar til at 

påtage sig de opgaver, som regeringen mener kommunerne skal løfte, i køl-

vandet af en reform. Det er også en prioritet at sikre, at kommunerne får 

ressourcer til de opgaver, der overflyttes og sikre, at de opgaver, der er vig-

tige for kommunerne, ikke falder mellem to stole. 

 

KKR Sjællands indspil 

KKR Sjællands formandskab den 8. oktober 2024 indspil til sundhedsreform 

fra de sjællandske kommuner efter høring i KKR Sjælland. 

 

Beslutning 

Punktet blev taget af dagsordenen.  

 



KKR Sjælland  | 19-11-2024 

 SIDE  |  32 

  

2.10. Orienteringssag: KL’s høringssvar vedrørende regeringens 
beslutning om tilpasning af rådsstruktur på beskæftigelses- 
og arbejdsmiljøområdet 

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

KL har den 3. oktober 2024 fået lovforslag om ændring af lov om organise-

ring og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv. i høring. Lovforslaget 

udgør en del af Beskæftigelsesministeriets udmøntning af de politisk priori-

terede opgavebortfald på tværs af staten og omhandler tilpasning af råds-

struktur på beskæftigelsesområdet, herunder de regionale arbejdsmarkeds-

råd (RAR). KL har afsendt høringssvar den 10. oktober 2024 med forbehold  

for politisk godkendelse i KL. 

 

KKR Sjælland indstiller 5 medlemmer og 5 suppleanter til det nuværende 

RAR-Sjælland.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

Lovforslaget udmønter regeringens beslutning om at tilpasse rådstrukturen, 

hvorved eksisterende råd på beskæftigelses- og arbejdsmiljøområdet ned-

lægges og der oprettes et nyt Arbejdsmarkedsråd. Med lovforslaget forven-

tes antallet af årsværk til rådsbetjening at blive reduceret.  

 

De nuværende otte regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) nedlægges også, 

det foreslås, at beskæftigelsesministeren nedsætter et nyt regionalt niveau i 

form af nye regionale arbejdsmarkedsråd. Det forudsættes, at der vil blive 

tale om færre råd end hidtil for at sikre en mere fokuseret partsinddragelse, 

og der etableres som udgangspunkt fem råd, der følger den regionale geo-

grafi, som den kendes i dag. De nye regionale arbejdsmarkedsråd vil blive 

sekretariatsbetjent af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. 

 

De nye regionale råds primære arbejdsopgave bliver at følge og bidrage til 

administration af ordninger på området. De vil have visse lovbundne opga-

ver. Det foreslås, at jobcentrene kan søge de nye råd om, at der inden for 

rammerne af en statslig varslingspulje iværksættes og ydes tilskud til initiati-

ver for at sikre en hurtig indsats i forbindelse med større afskedigelser af be-

tydning for lokalområdet. Ministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere 

regler om de nye regionale arbejdsmarkedsråds øvrige opgaver.  
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Fokus i lovforslaget er at få de berørte råd skrevet ud af gældende lovgiv-

ning og erstattet af en bemyndigelsesbestemmelse, der bemyndiger beskæf-

tigelsesministeren til at nedsætte et nyt Arbejdsmarkedsråd samt nye regio-

nale arbejdsmarkedsråd. 

 

Lovforslaget angiver ikke, hvordan de nye råd sammensættes. I dag udpe-

ges de kommunale medlemmer af RAR af beskæftigelsesministeren efter 

indstilling fra KKR.  

 

KL’s hovedsynspunkter i høringssvaret 

KL er helt overordnet positiv i forhold til, at der nu også i staten gennemfø-

res administrative besparelser. 

 

KL er derfor positiv overfor forslaget om tilpasning af rådsstrukturen, som 

indebærer nedlæggelse af Beskæftigelsesrådet, Tilsynsrådet, de otte regio-

nale arbejdsmarkedsråd (RAR) og Arbejdsmiljørådet. 

 

KL vil gå konstruktivt ind i drøftelserne vedrørende det nye Arbejdsmarkeds-

råd og forventer at blive involveret i udmøntning. Det er centralt for KL, at 

arbejdsmarkedsparter også fremover bliver taget med på råd, når det gæl-

der situationen på arbejdsmarkedet, udvikling af beskæftigelsesindsatsen, 

myndighedsindsatsen på arbejdsmiljøområdet og forskning på området.  

 

I høringssvaret udtrykkes forundring over forslaget om etablering af nye re-

gionale arbejdsmarkedsråd, der forventes at skulle varetage stort set de 

samme opgaver, som de nuværende regionale arbejdsmarkedsråd (RAR) 

varetager i dag. 

 

Det er KL’s anbefaling, at der i stedet ses på en ny fleksibel model for parts-

inddragelse på lokalt niveau eller på tværs af kommuner, der styrker det go-

de samarbejde, der foregår rundt om i landet mellem kommuner og ar-

bejdsmarkedets parter. 

 

Bilag 

– KL’s høringssvar  

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. Kommunal næstformand i RAR Sjæl-

land. Nicolai Hamann orienterede om, at RAR Sjællands sidste møde er den 

12. december 2024, hvor man skal drøfte overlevering. Han pegede på en 

bekymring for, at de nye råds opgaver ligger tæt op ad de nuværende RAR’s 

opgaver.  
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3. Siden sidst  

 

 

3.1. Meddelelser fra KKR-udpegede i centrale politiske udvalg  

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

Under dette punkt orienteres om eventuelt nyt fra KKR-udpegede i centrale 

politiske udvalg, der er oplistet nedenfor. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

KKR Sjællands udpegninger fremgår af Blå_Bog_for_KKR_Sjælland.pdf 

 

Blandt de fora, som KKR Sjælland har udpeget til, er: 

– Sundhedssamarbejdsudvalget, herunder de fire sundhedsklynger 

– Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 

– Erhvervshus Sjælland 

– Copenhagen Capacity 

– RAR Sjælland 

– Dimensioneringsudvalgene 

– FGU Danmark  

– Professionshøjskolen Absalon  

– Bestyrelsen for Greater Copenhagen 

– Greater Copenhagen EU Office  

– Movia 

– Styregruppe for implementering af Udviklingsplan for turisme i Sjælland 

og øerne 

– Politisk udviklingsgruppe for Klimaalliancen  

– Copenhagen Phil - hele Sjællands symfoniorkester 

– Diverse tilbagemeldinger fra medlemmer i KL’s udvalg.  

 

Beslutning 

– Borgmester Ole Vive, Faxe Kommune orienterede fra Movias bestyrelse, 

at ny mobilitetsplan 2024 er vedtaget. Og at Puljer til fleksible trans-

portløsninger i landdistrikterne er åbnet for ansøgninger. Endvidere 

orienterede han om status for forsøg med nærbus i Haslev samt om ar-

bejde med begrænsning af spilreklamer i kollektiv trafik. 

– Medlem af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse Merete Dea Larsen, 

Roskilde Kommune orienterede om møde den 14. november 2024, hvor 

https://it.kl.dk/blaabog/Bl%C3%A5_Bog_for_KKR_Sj%C3%A6lland.pdf
https://moviatrafik.dk/presse/nyheder/vis/?key=640662371214553
https://www.kollektivtrafik.dk/puljer-til-fleksible-transportloesninger-i-landdistrikterne-er-aabnet-for-ansoegninger/3343
https://www.kollektivtrafik.dk/puljer-til-fleksible-transportloesninger-i-landdistrikterne-er-aabnet-for-ansoegninger/3343
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bl.a. investeringsplan for 2025 blev behandlet. Der blev peget på ønske 

om flere projektansøgninger fra KKR Sjællands geografi. 

 

– Kommunalbestyrelsesmedlem Lars Lindskov, Roskilde Kommune oriente-

rede fra udvalg om Interreg 6A (Danmark-Tyskland), hvor der kan ansø-

ges fra pulje på ca. 100 mio. Euro. . https://www.interreg-de-dk.eu/dk/  og 

Nicolai Hamann medlem af bevillingsudvalget for Borgerfonden under in-

terreg 6A pegede tilsvarende på, at man gerne så flere ansøgninger til  

Borgerprojektfond 

 

  

3.2. Meddelelser fra KKR-formandskabet  

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

KKR-formandskabet vil på mødet orientere om status for diverse sager og 

møder. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning.   

 

Sagsfremstilling 

Der er følgende meddelelser: 

 

 

Beslutning 

Der var på mødet meddelelser fra KKR Sjællands formandskab om følgen-

de: 

 

Udpegning til bestyrelsen for Copenhagen Phil – hele Sjællands symfonior-

kester 

KKR Sjællands formandskab fik på møde den 3. september 2024 bemyndi-

gelse til at udpege en ledig plads i bestyrelsen for Copenhagen Phil. 

Det blev meddelt, at Niels Rolskov (Ø), Køge Kommune er udpeget til den 

ledige plads i bestyrelsen for Copenhagen Phil – hele Sjællands symfonior-

kester.  

 

Grøn trepart 

Der er den 18. november 2024 indgået en aftale om grøn trepart. Sagen 

dagsordenssættes på det kommende møde i KKR Sjælland.  

 

Ældretilsyn 

Det nye tværkommunale ældretilsyn (orientering fra KL). 

https://www.interreg-de-dk.eu/dk/
https://www.interreg-de-dk.eu/dk/vi-fremmer/borgerprojektfond/
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Den 7. november 2024 fremsatte regeringen lov om ældretilsyn, som er den 

ene af tre hovedlovgivninger i regeringens ældrereform. I lovforslaget fore-

slås et nyt tværkommunalt ældretilsyn, der skal erstatte de 98 ældretilsyn i 

kommunerne samt forsøgsordningen med et statsligt ældretilsyn i regi af 

Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Af lovens § 3 fremgår det, at ansvaret for at varetage funktionen som æl-

dretilsyn påhviler kommunalbestyrelsen i de kommuner, der udpeges af æl-

dreministeren efter aftale med de konkrete kommuner. Ministeriet har siden 

været i dialog med flere af de fem socialtilsynskommuner.  

 

På nuværende tidspunkt er Ældreministeriet i dialog med Silkeborg Kommu-

ne og Hjørring Kommune om at varetage funktionen som ældretilsyn. På 

Sjælland har de to socialtilsynskommuner af forskellige årsager ikke ønsket 

at varetage ældretilsynsopgaven, og ministeriet har henvendt sig til Gentofte 

Kommune med ønske om, at kommunen varetager det tværkommunale til-

syn i Hovedstaden og på Sjælland.  

 

Det bemærkes, at Silkeborg Kommune og Gentofte Kommune endnu ikke 

politisk har taget stilling til, om man ønsker at varetage opgaven. 
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4. Punkter til næste møde   

 

 

4.1. Dagsordenspunkter til næste møde 

SAG-2024-00128 adr 

 

Baggrund 

Der orienteres om dagsordenspunkter til næste møde i KKR Sjælland den 5. 

februar 2025 kl. 9.30-12 (med mulighed for gruppemøder fra kl. 08.00).  

 

Bemærk: Mødet afholdes i Ringsted Kongrescenter, Nørretorv 55, 4100 

Ringsted. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Sjælland tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

På KKR Sjællands møde den 5. februar 2025 forventes følgende sager:  

– Dimensionering af uddannelsen til pædagog for 2025/26 

– Beslutning om kriterier for analyse af mulige stop på Femern fjerntogsbe-

tjening i Region Sjælland – Sjælland baner vejen frem 

– Sundhedsreform – status og videre arbejde 

– Den fremtidige organisering af arbejdet i KKR. 

 

 

 

 

 

Beslutning 

KKR Sjælland tiltrådte indstillingen. Herudover dagsordenssættes følgende:  

– Grøn Trepart,  

– Aftale om sundhedsreform  

– Lovgivning m.v. ifm. gravetilladelser ved grusgravning/råstofudvinding på 

land efter ønske fra Lejre Borgmester Tina Mandrup.  
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5. Eventuelt  

 

 

5.1. Eventuelt  

SAG-2024-00128   

 

   

 

 

  

 

 

  

 

 

KL’s formand Martin Damm orienterede om aftale mellem KL og regeringen 

om ændringer af selvbudgetteringsordningen. 

 

  

 

 


